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Özbekistan'daki folklor faaliyetleri, 
Avrupa'daki hareketin Rusya’ya yansı­
ması ve Rus folklorcuların bu alanda 
yapmış olduğu çalışmalarla başlamış da­
ha sonra gelişmiştir.(1) Bu konudaki 
araştırmalar ekolleşmeyi de getirmiştir. 
Rusya’daki ekolleşme Özbekistan'da da 
yaşanmıştır. Bunlardan mitolojik ekol, 
folklorun çeşitli alanlarında oluşan de­
ğerleri tamamen mitolojiye bağlamış, 
folklorun yaratıcı gücünü, dinamik yapı­
sını görmezden gelmiş, hatta inkâr et­
miştir. 19. yüzyılın sonlarında, folklorik 
değerleri bilimsel esaslar çerçevesinde 
toplamak ve yayımlamak yönünde yeni 
çalışmalar başlatılmış, bunun sonucu 
olarak da yeni düşünceler ve ekoller or­
taya çıkmıştır. “Seyyar Vakalar” diye bi­
linen görüşün taraftarları, kültür unsur­
larının bir halktan başka halka geçmesi­
nin mümkün olmadığını, meydana gelen 
her kültür unsurunun, içinde yer aldığı 
millete ait olduğunu ileri sürmüşlerdir. 
Antropolojik görüş taraftarları ise deği­
şik milletlerde var olan benzer kültür

* Bu çalışma, Hacettepe Üniversitesi Ede­
biyat Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı Bö­
lümü Başkanı Prof. Dr. Umay GÜN AT m 
öneri ve yol göstericiliğinde hazırlanmıştır. 
Çalışmada; Özbekistan Ansiklopedisi (Taş­
kent 1971), N. M. Mallaev'in Özbek Adabi- 
yati Tarihi (Taşkent 1976) adlı eserlerden 
yararlanılmış, H. Razzakov, T. Mirzaev, O. 
Sabirov, K, fmamov'un hazırladığı Özbek 
Halk Ağzaki Poetik îcadi '(Taşkent 1980) 
adlı eser özetlenmiş, diğer kaynaklardan 
haraketle sonuca gidilmiştir.

unsurlarının sebebini, türlü millet ve 
ırkların biyolojik benzerliğine, psikolojik 
kanunların umumiliğine bağlamışlardır.

Özbek Türkleri folkloru konusundaki 
bilgiler ilk defa Rus bilim adamları ve 
seyyahlarının 19. yüzyılın sonlarında ve­
ya 20. yüzyılın başlarında yazmış olduğu 
hatıralar veya seyahatnamelerde görül­
meye başlamıştır. Bu çerçevede Özbek 
folklorunu esaB alan makaleler de ya­
yımlanmış, A. A. Kuşakeviç, “Ferhat va 
Şirin”, N. Lyapunova “Şirin Kız” adlı ça­
lışmaları, A. Vasilev “Hırsıtdın Palvan”, 
“Şahzade Nazar Muhammed va Melika 
Nazar Bibi”, A.N. Samoyloviç “Annamu- 
rad Baba”, “Erin Er Kılgan Hatin” adlı 
masalları bastırmıştır. N.P. Ostrovmov; 
Özbek halk masalları, bilmeceleri, ata­
sözü ve deyimleri, halk tiyatrosu ve et­
nolojisi konusunda çalışmalar gerçekleş­
tirmiştir.

1860-1Ö70 yıllarında Özbek destanla­
rı hakkında ayrı ayrı malumatlar kayde­
dilmeye başlanır. Oryantalist A.L.Kün, 
Semerkan'ta Köroğlu destanının bazı 
kollarım kaydeder. E.F. Kal, tutmuş ol­
duğu günlük 1980 yılında Termez yakı­
nındaki Salihabat köyünde durmadan 
üç saat söylenen bir destan dinlediğin­
den bahsetmektedir. Özbek folklor araş­
tırmacısı Hadi Zarife göre bu destan 
“Alpamış” destanıdır.(2) 19. yüzyılın 
sonlarında değişik bilim adamlarının ge­
rek sözlü, gerekse yazılı kaynaklar üze­
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rinde yaptıkları çalışmalar sonucu des­
tan geleneği konusunda pek çok eser 
tesbit edilir. "Göroğlu”, “Yusuf va Ah- 
mad”, “Tahir va Zuhra”, “Tulumbiy (Edi­
ğe)” gibi destanlann yeni varyantları or­
taya çıkartılır. Bu eserlerin bastırılması 
yoluna gidilir. Bazı kollan Molla Haşan 
Mirbabaoğlu tarafından derlenen Köroğ- 
lu destanı, 1880 yılında, “Hikâyat-ı Gö- 
roğlı Sultan” adıyla Kazan'da yayımla­
nır. Bu eser 1915-1917 yılları arasında 
da Taşkent ve Kazan'da birkaç defa ba­
sılır. Bu çerçevede “Çar Darveş (Dört 
Derviş)”, “Rustemi Destan”, “Tahir ve 
Zuhra”, “Âşık Garip va Şahsanam”, 
“Şahsanam”, “Bozoğlan”, “Bahram va 
Gülendam”, “Dilaram”, “Hurilika va 
Hamra”, “Gülgerah”, “Boz Yiğit”, “Aldar- 
köse” vb. eserler yayımlanır.

1917 Ekim İhtilali'nden sonra Rusya 
dahil, Sovyetler Birliğini oluşturan bü­
tün cumhuriyetlerde folklor konusunda­
ki araştırma, inceleme ve derlemelere 
ayrı bir önem verilir. Bu; Komünist Par- 
tisi’nin halk içinde yer edinme, derlenen 
malzemeleri propaganda amaçlı olarak 
kullanma, folklordan yararlanarak kitle­
leri yönlendirme ve denetleme siyaseti­
ne uyguıl düşer.(3) Parti kararlan çerçe­
vesinde oluşturulan komiteler bu alanda 
pekçok çalışma gerçekleştirir. (4) Alman 
kararlar hızla uygulamaya konulur. 
1918 yılında, folklor unsurlanm derleme 
ve ondan yararlanma işi Türkistan Halk 
Eğitim Komisyonu Bilim Bölümü’ne ve­
rilir. Aynı yıl “Maarifi dergisinin ilk sa­
yısında yayımlanan bir yazıda folklorun 
yapısı, özelliği konulan ele alınır, derle­
me teknikleri konusunda geniş bilgiler 
verilir. 1922 yılında Özbek bilim grupla* 
nmn merkezileştirilmesi yoluna gidile­
rek bu alandaki çalışmalara yeni boyut­
lar kazındırılır. M. Y. Elbek başkanlığın­
da oluşturulan Türkistan Eğitim Komis­

yonu Devlet Bilim Danışma Kuruluna 
getirilen G. O. Yunusov, tiyatro-etnoloji 
bilim grubunun başkanı Gulam Zafariy, 
müzik-etnoloji bilim grubu başkam V.A. 
Üspenskiy folklorun değişik alanlan ve 
türlerinde araştırma ve derleme çalış­
maları gerçekleştirir. Bu kurul, ilk çalış­
malarını 1922'de Semerkant, Taşkent, 
Sır<îarya şehirlerinde yapar. Araştırma 
ekibinde yer alan Tazi Alim ile G, O. Yu­
nusov, Özbek Türklerâ arasında yaptık- 
lan derlemelerde; pekçok masal, halk şi­
iri, bilmece ve bulmaca, atasözü ve des­
tan geleneğinin bununla ilk defa yazıya 
aktarılmış olması önemli bir belge ola­
rak folklor tarihi içindeki yerini alır. Yu­
nusov, yazdığı makalede, Özbekistan’da 
ilk defa Alpamış, Köroğlu, Yusuf Ahmet 
vb. destanlar hakkında bilgiler veri- 
lir.(5) Alpamış destanının bazı parçaları­
nı yayımlayarak bu alanın öncüsü olur. 
(6) 1921-1922 yıllarında Gulam Zafa- 
riy’in Fergana vadisine, M. Y. Elbek'in 
Taşkent'in Bostanlık ilçesine yapmış ol­
duğu seferlerde; fıkralar, drama eserleri, 
bilmeceler derlenir.

Bilim Kurulu'nun üyeleri veya yön­
lendirmeleriyle derlenen malzemelerin 
bir bölümü 1925 yılında Aşulalar adıyla 
bastırılır. Bekcan Râhmanov, 1923 yılın­
da Harezm'de derlediği 564 atasözü ve 
deyimi aynı yıl yayımlar. Bilim Kuru­
lu'nun toplandığı materyallerin az bir 
kısmı basılıp zamanımıza kadar ulaş­
mıştır. Ancak, bu hareketler, bilim dün­
yasının ve edebiyat çevresinin dikkatini 
Özbek folkloru, dili ve etnolojisi üzerine 
çekmiş, folklorun öğrenilmesinin önemli 
bir adımı olmuştur. 1917-1925 yılların­
da Özbek folklorunun toplanması, 
öğrenilmesi esas hedeftir.

1925 yılının ikinci yarısında Halk 
Eğitimi Komisyonu Bilim Merkezi içinde
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“Özbekleri Öğrenme Komitesi” teşkil 
edilir. Esasen bu Merkez Eusya Komü­
nist Partisi Merkez Komitesi’nin 18 Ha­
ziran 1925 yılında almış olduğu “Parti­
nin sanat ve edebiyat alanındaki siyase­
ti” doğrultusundaki karan çerçevesinde 
oluşturulmuştur. Partinin siyasetinin 
egemen kılınması için edebiyat ve sanat­
tan yararlanma yoluna gidilmiştir. G. O. 
YunuBov başkanlığında teşkil edilen ye­
ni komite, eski ve yeni destan metinleri­
ni halk şairlerinden derlemeye başlar. 
Kısa bir süre içinde Alpamış, Yadgar, 
Şaybaniyhan, Yusuf ile Ahmet, Alibek 
ile Balibek, Eüstem, Köroğlunun Doğu­
mu, Yunus Peri, Miskal Peri, Gülnar Pe­
ri, Avazhan, Hasanhan, Dalli, Ravşan, 
Haşan Batrak gibi eserler derlenip top­
lanır. 1926 yılından sonra Özbekistan'ın 
her bölgesine folklor gruplan gönderil­
meye başlanır. Bu araştırmalara Özbe­
kistan Halk Eğitim Komisyonu Bilim 
Merkezi Özbekleri Öğrenme Komitesi, 
daha sonra Özbek Devlet Enstitüsü’mn 
etnoloji, folklor ve arkeoloji bilim dallan 
başkanlık etmiştir. E.D. Palivanov, A.K. 
Borovkov, G.O. Yunusov, L.P. Patalov, 
V.A. Üspenskiy, N.N. Minanov, E.E. Ro~ 
manovskaya, Hadi Zarifov gibi ünlü bi­
lim adamlarının katıldığı bu araştırma­
larda folklorun türlü konularına ilişkin 
pekçok materyal derlenir. 1926 yılından 
beri toplanan malzemeler büyük bir 
folklor arşivinin meydana gelmesini ve 
zenginleşmesini sağlamıştır. Metodik 
yaklaşmalar birçok araştırmanın /yetiş­
mesine vesile olmuştur. Özbek folklorcu 
Hadi Zarifov’un (1905-1972) bu araştır­
malarda büyük payı görülmektedir. 
I9201li yılların sonunda halk sanatının 
türlü konularında araştırma ve inceleme 
yapan araştırmacılarda artış görülür. 
A.K. Boronkov’un darbazlar, M.F. Gav- 
rilov’un Özbek kukla tiyatrosu hakkm-

daki kitaplan bunun delilleri olarak gös­
terilebilir. M.F. Gavrilov, eserinde kukla 
(koğırçak) tiyatrosunun özelliklerini, 
kuklaların yapım tekniğini ele alır. 
“Sarkardalar” ve “Kaçal Palvan” adlı 
metinleri Rusça ve Özbekçe bastırır. Bu 
çerçevede, Gâzi Âlim Ergaş Cumabülbü- 
loğlu'ndan derlediği “Allah” termesini, 
Hadi Zarif haljc şairi Fazıl Yoldaşoğ- 
lündan derlediği “Şaybanihan” destanı­
nı yayımlar.

Komünist Partisi'nin 23 Nisan 1932 
yılında almış olduğu “Edebi ve Sanat 
Teşkilatlarının, Yeniden Yapılandırıl­
ması Hakkmdaki Kararı” gereğince 
oluşturulan yeni komiteler, özellikle 
Sovyet devri eserlerinin ön plana alın­
masını; Feodal devir ürünü olarak nite­
lendirilen destanların öncelikli eserler 
arasında olmamasını,, araştırma ve yo­
rumların ideolojik yapıya uygun olması­
nı esas alır.(7) Folklorik değerlerde bu 
çerçevede ele alınıp işlenir. 1933-1934 
yıllannda basılan “Orta Asya Edebiyatı 
(Literatura Sredney.Azii) adlı dergide 
folklorla ilgili pekçok çalışmaya yer veri­
lir. “Folklora İtibar Vermek” başlığı al­
tında yer alan çalışmalarda Özbek hal­
kının dikkatleri çekilir. Hadi Zarifin 
"Sözlü Edebiyat Hakkında Bazı Düşün­
celer”, Haşan Polat’m “Folklor” başlıklı 
makaleleri bu dergide yayımlanarak ko­
nunun muhtevası ve bilimsel değeri üze­
rinde durulur. “Sovyet Edebiyatı” dergi­
sinin 1935 yılında yayımlanan 7. ve 8. 
sayılannda “Folklor Derlemelerini Ger­
çekleştirecek Genç Araştırmacılara Mek­
tup” başlıklı çağrıda derleme teknikleri 
hakkında bilgiler verilir. Hadi Zarifin 
“Özbekistan'da Sovyet Folkloru”, Atacan 
Haşim'in “Özbek Folkloru Doğrultusun­
da”, “Ekim İhtilâlinden Önceki Folklor” 
adlı makaleleri Özbek folkloru hakkm- 
fiaki ilk teorik çalışmalar olarak göze
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çarpmaktadır. Ancak bu çalışmalar mev­
cut siyasetin bir yansıması olarak görül­
mektedir,

1930'lu yıllarda özellikle Sosyalizm, 
Lenin, Komünist Parti, Ekim İhtilâli, 
Kadın Özgürlüğü gibi konulara önem ve 
öncelik verilir. "Sovyet devri” halk yara­
tıcılığının ilk örnekleri olarak kabul edi­
len bu konulardaki metinler yayımlanır. 
1935 yılında yayımlanan “Özbek Sovyet 
Folkloridan Numunalar” bu dönemin Ön­
de gelen ilk eserlerinden biri olarak sa­
yılmaktadır. Sovyet döneminde yaratı­
lan folklor eserleri sistemleştirilir, bö­
lümlere ayrılır. Bunların gelişmesi ve 
yaygınlaşması için eleştiriler yapılır.

1935 yılında Miyanbuzruk Salihov, 
“Özbek Tiyatro Tarihi İçin Materyaller” 
ve Ekim İhtilâline Kadar Özbek Folklo­
ru” adıyla iki kitap yayımlar. Özbek ti­
yatro tarihi hakkindaki kitabında yazar, 
halk tiyatrosunun mahiyeti, yapısı, tür­
leri hakkında değerlendirmelerde bulu­
nur. ikinci kitabında ise Özbek folkloru­
nun Ekim ihtilali öncesine dayanan me­
tinlerine yer verilir. Alpamış destanının 
Berdi Bahşi varyantlarından bazı bö­
lümlere de burada yer verilmiştir.

M. Salihov'un bu çalışmalarının Öz­
bek folklor tarihi içinde, ilk örnekler ol­
ması itibariyle, büyük önemi haizdir. 
Halk yaratıcılığına verilen önem, za­
manla üniversitelerin filoloji fakültele­
rinde Özbek folklorunun ayrı bir dal ola­
rak varlığı zorunluluğunu doğurur. Sali­
hov'un yüksek öğrenim için hazırlamış 
olduğu Özbek Folkloru (1939) ve 
Ekim İhtilâlinden Sonraki Özbek 
Folkloru (Oktayabr Soçsyalistik Revol- 
yuçBİyasidan Keyingi Özbek Folklon > 
1941) adlı kitapları, örgün eğitim ve bu 
dalda uzmanlaşmak, araştırma yapmak 
isteyenler için yol gösterici olur.

1930'lu yılların sonuna doğru Özbek 
folkloru araştırmacıları arasına Mahsur 
Afzalov, Şarifa Abdullaeva, Yusuf Sulta- 
nov da katılır. Gafur Ğulam, Hamid 
Alimcan, Maksud Şayhzada, Şakir Sü­
leyman, Şarif Riza gibi bazı yazarlar da 
folklora ilgi duyarlar. Mansur Afzalov 
(19.10-1973), ünlü halk şairi İslâm Naza- 
roğlu ile uzun yıllar çeşitli çalışmalar 
yürütür. Tetkiklerini “İslâm Şair,Naza-S ^
roğlı” makalesiyle kamuya mal eder. (8)

İslâm Şair'in “Arzıgül” adlı destanını 
derleyip 1941 yılında yayımlar. B. Kari- 
mov ile yazdığı “Özbek Folkloru” maka­
lesinde (1939) folklorun yapısı ve Özbek 
folkloru konusunda etraflıca değerlen­
dirmelerde bulunur. Büyük Karimov 
(1906-1945) Özbek masalları konusunda 
değerli tesbitlerde bulunur. Özbek 
Halk Ertaklari (Özbek Halk Masalları
- 1939), adıyla yalımladığı ve Özbekis­
tan’da masallar hakkında yazılan ilk 
eserin önsözünde hem Özbek masalları, 
hem de masalların yapısı üzerinde du­
rur. Şarif Riza Özbek halk fıkralarım 
toplayarak bastırır (1941).

1936 yılında Özbekistan Sanat Ensti­
tüsü tarafından halk tiyatrosu konusun­
da çalışmalar başlatılır. Halk tiyatrosu­
nun derlenmesi, öğrenilmesi, hakkında 
çeşitli atılımlara girişilir. A. L. Troiska- 
ya başkanlığında 1936-1941 yıllan ara­
sında, Fergana bölgesine birkaç defa çe­
şitli araştırma gezileri düzenlenir. Bu 
çerçevede 80'den fazla seyirlik oyun met­
ni derlenir. 1940 yılında, halk aktörleri 
olarak adlandırılan dramatik seyirlik 
oyunculan Taşkent'e çağrılarak, bunla­
ra yeni imkanlar verilir.

II. Dünya Savaşı arifesinde ve savaş 
boyunca özellikle destan konularına 
önem ve Öncelik verilir. Destanların 
kahramanlık, yiğitlik, dostluk, erdemli­
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lik gibi temalarından yararlanılması 
esas alınır. Özbekistan Yazarlar Birli- 
ği’nin 1939 yılında yapmış olduğu II. 
Kurultay'da folklor meselelerine ilk sıra­
larda yer vermesi folklora ilgiyi artırır. 
Esasen burada amaç, halkın vatan duy­
gularından, kahramanlık hisselerinden 
yararlanmaktır. Öteden beri destanların 
yayılması ve söylenmesine yasak getiren 
Komünist Partisi, bu kez destanın fonk­
siyonundan yararlanmak amacıyla bu 
yöndeki faaliyetleri destekler, hatta 
bunlara öncülük eder. Bu çerçevede Ha- 
mid Alimcan, Maksud Şayhzada, Hadi 
Zarif, Şakir Süleyman, Buyuk Karimov, 
Mansur Afzalov, Yusuf Sultanov gibi 
aşartırmacılar "Alpamış", “Şirin ile Şa- 
kar”, “Arzıgül”, “Muradhan”, “Rustam- 
han”, “Goroğlming Togılışı”, “Balagar- 
dan”,“Kündüz bilan Yulduz”, “Malika 
Ayyar”, “Ravşan” gibi Özbek destanları­
nı yayımlarlar.

II. Dünya Savaşı yıllarında Sovyetle- 
rin Batı bölgelerinin Almanya tarafın­
dan alınması dolayısıyla pekçok bilim 
adamı bu bölgelerden kaçarak Özbekis­
tan’a gelip yerleşir.. Bunlardan V.V. 
Struve, V.F. Şişmarev, V.M. Cirmüns- 
kiy, A.K. Borovkov, A.Y. Yakubovskiy,
C.P. Tolstov, K.V. Trever, B.S. Meylah,
D.D. Blagoy, N.L.Brodskiy, N.K.Piksa- 
nov, K.L.Zelinskiy, S.I.Lipkin, V.Derca- 
vin in Özbek destan geleneği hakkında 
çalışmalan olur. Bu konuda Rusça’ya çe­
viriler yapılır. Döneme uygun olarak 
özellikte,kahramanlık destanlarına Ön­
celik verilir. “Dallı”, “Huşgeldi”, “Zülfi- 
zar bilan Avazhan”, “Çambıl Müdafaa­
sı”, “Çambıl Kamaîi”, “Goroğli”, “Tolak 
Batır” destanlarının derleme metinleri 
bu çerçevede basılır. Ünlü halk şairleri 
Fazıl Yoldaşoğlu ve İslâm Nazaroğ- 
lu’nun kahramanlık, yiğitlik ve cesareti 
esas alan şiirleri bastırılır. Bu dönemde,

halk yaratıcılığını esas alan incelemeler 
yapılırsa da, bunlar umumi nitelikten 
uzaktır. H.T. Zarifov ile V.M. Cirmüns- 
kiy'in hazırladığı “Özbek Halk Kahra­
manlık Eposi” (9) bunların en derli toplu 
çalışmalarından biri olarak görülmekte­
dir. (10)

II. Dünya Savaşı sonrası yıllarda 
folklorun bazı meseleleri ele almır. M. 
Afzalov “Uluğ Vatan Uruşı Devri Folklo- 
n Hakida”, “Bekmurad Bahşi”, “Şerabad 
destançıları” başlığıyla makaleler ya­
yımlar. “Ferhad ve Şirin Destanının 
Halk Varyantı” adıyla bir incelemç ger­
çekleştirilir. Hadi Zarif “Özbek Folklo­
runda 1916 Yılgi Miliy Azadlig Kozğala- 
ning (Ayaklanmasının) Aks Etişi”, “Er- 
ğaş Cumanbulbuloğlı”, “Tüntuğmuş Des- 
tani Hakida”, “Fazıl Yoldaşoğlu” adıyla 
pekçok çalışma gerçekleştirir.

1950'li yıllarda destan türünü her yö­
nüyle derleme, araştırma ve inceleme 
çalışmalarına detaylı olarak yeniden 
başlanır. Bu çerçevede Hadi Zarif, M. 
Ağzalov, M. Alaviya, Z. Husayinov'un 
hazırladığı “Özbek Sovyet Folklorundan 
Numunalar” başlıklı çalışmaları basılır. 
“Oysuluv”, “Ravşan”, “Malika Ayor”, 
“Küntuğmtış”, “Yadgar”, “Arzıgül”, "Şi­
rin Bilan Şakar”, “Rustamhan”, “İnti­
zar”, “Muradhan” gibi epik eserlerde 
“Özbek Halk Destanları (2c.)” adlı çalış­
malar hazırlanarak yayımlanır,

1956 yılında Taşkent’te Alpamış des­
tanına adanan bir kongrede destanın 
muhtevası, halkçı yanı üzerinde değişik 
düşünceler öne sürülür. Bu destanın Ka­
zak, Kırgız, Karakalpak, Tatar, Altay, 
Başkırt ve Tacikler arasında varyantları 
üzerinde durulur. Kongrenin folklorun 
özellikle de destanın araştırılması ve de­
ğerlendirilmesi yönünde olumlu katkıla­
rı olur. Nitekim Kongrenin yapılmasın­
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dan sonra bu konu üzerinde ciddiyetle 
durulmaya başlanır. “Alpamış” destanı­
nın Fazıl Yoldaşoğlu varyantı 1957 ve 
1958 yıllarında yeniden basılır(ll). “Öz­
bek Halk Şayirlerinin S o ve t  Davri îcadi 
(1Ö58)” adlı bir eser yayımlanır.

“Özbek Şeiriyatı Antologiyasi (1961)” 
adlı eserin I. cildi halk şairlerine ayrılır. 
1950’li yılların sonunda folklorun ayrı 
konulan, yaratıcılığı, bazı devrelerini 
monografik usulde tedkik eden çalışma­
lar görülmeye başlanır. Muzayyana Ala- 
viya “Özbek Halk Koşıklari (1959) adlı 
eserinde koşmaların tahlilini gerçekleş­
tirir. C. Kabulniyazoviç “Sovet Davrida 
Özbek Halk Poetik îcadi” (1959) adlı 
eserinde tahliller yapar. L.A.Perepeliçsi- 
na “Özbek Halk Koğirçak (Kukla) Teat- 
ri” (1959) adlı eserinde kuklanın türleri­
ni ele alır.

1960-1970 yıllannda Özbek folkloru­
nun bilimsel çerçevede ele alınması ça­
lışmalarına hız verilir, araştırma ve in­
celemelere yeni bir çehre kazandırılır. 
Daha önce halk şairlerinin yaratılarına 
veya onların dağarcığında yer alan des­
tanlara verilen öncelik, bu dönemde ye­
rini halk ağzından yapılan ve yeni anla- 
şıya sebep Komünist Partisi Merkez Ko- 
mitesi'nin 1975 yılında karara bağladığı 
23-25 sayılı “Edebiyat ve Güzel Sanatla­
ra Eleştirel Bakış Hakkında”ki kararı­
dır. Komünist Partisi, folkloru, komü­
nist düşünce ve dünya görüşünün yer­
leştirilmesi veya benimsetilmesinin en 
önemli yolu olarak kabul etmiş ve bu­
nun sağlanmasını istemiştir.

1970'li yılların sonunda folklor disip­
lini konusunda yeni çalışmalar gerçek­
leştirilir. H.T.Zarifov “Özbek Halk Das- 
tanlarining Tarihiy Asasları” (1976), 
“Halk İcadini Naşra Tayyarlaş Prinsip- 
lari” (1978) adlı eserlerini bu anlayışla

kaleme alır. V, M. Cirmünskiy’in “Tu- 
yurskiy Geroyçeskiy Epos (Navka 1974)” 
adlı eserinde Türk halklarının destanla­
rını ele alır.

Rus bilgin, N.V. Kidayş-Pokrovskaya 
ile Hadi Zarif, Rüstamhan destanının 
Fazıl Yoldaşoğlu varyantını Rusça ve 
Özbekçe, tetkik ve açıklamalı olarak ha­
zırlarlar. Bu çalışma, 1972 yılında SSCB 
Halkları Destanları serisinde Mosko­
va’da yayımlanır. Öte yandan destan an­
latıcıları ve yaratıcıları hakkmdaki ma­
teryaller ile halk yaratıcılığına ait diğer 
materyallerin yaşayışı ve yapısı hakkın- 
daki çalışmalar önem kazanır.

Bu çerçevede büyük halk şairi Ergaş 
Cumanbülbüloğlu (1972), ünlü bahşiler 
Fazıl Yoldaşoğlu, Islâm Nazaroğlu, Mu- 
hammedkul Canmuradoğlu (1975) hak­
kında çalışmalar gerçekleştirilir. “Özbek 
Halk Ertaklari (Masalları) Hakida” 
(1964) adlı kitabında yazar, Özbek ma­
sallarını temalanna göre sınıflandırmak 
suretiyle geniş incelemelerde bulunur, 
hayvan masallarının totemizm ve ani­
mizm ile ilişkilerini ifade eder. Bu ma­
salların olağanüstü ve gerçekçi yanı ile 
bunlardaki estetik yapı üzerinde durur. 
K. Imamov “Özbek Satirik Ertaklari” 
(1974) adlı eserinde, bu masalların tür 
bakımından özellikleri, geleneksel motif­
leri, kahramanları, sosyal yapısı, masal 
ve destan ilişkilerini irdeler. Ğ. Calalov 
ise “Özbek Halk Ertaklari Poetikası” 
(1976) adlı eserinde olağanüstü masalla­
rın genetik yapısı ve morfolojisini tahlil 
eder. M. Ağzalov, Z. Husainava, H. Re- 
sulov’un hazırladığı iki ciltlik “Özbek 
Halk Ertaklari”, Rusça ve Özbekçe ola­
rak basılır.

Özbek folklorunun diğer bilim dallan 
ile ilişkileri de ele alınmış, folklorun sos­
yoloji, tarih, felsefe ve eğitim ile yakın
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bağı üzerinde durulmuştur. Z. Mirtursu- 
nov'un “Özbek Halk Agzaki îcadida 
Halk Pedagogikasi” (1974), Â. Akba- 
rov'un “Halk Agzaki îcadida Materyalis- 
tik Müşahada ve Diyalektika Alementla- 
ri” (1977), S. Alimov'un “Özbek Folklori 
Estetikası”, T. Turdiyev'in “Yaş Avladni 
Tarbiyalaşda Halk Agzaki îcadining Ro- 
li” gibi eserleri bu çerçevede ele alınan 
çalışmalarıdır. Komünist Partisi Merkez 
Komitesi nin önerdiği ilkeler eBas alınır. 
Bazı eserler tamamen siyasi niteliği bü­
ründürülerek yayımlanır. Y. Caraev’in 
“Özbek Halk îcadida Ateistik Karaşlar”, 
“îslâm, Hatin-Kızlar, Folklor”, “Kuran- 
ning Musulman Bolmagan Halklarga 
Münasabatı”, “Özbek Halk îcadida Din- 
ga Karşi Motivlar” (1965) adlı eserleri 
folklorun siyasi yapı çerçevesinde ele 
alındığı eserler olarak görülmektedir.

Özbek folklorunda “Küçük türler” 
olarak nitelendirilen bilmece, atasözü ve 
deyimler hakkında 19601ı yıllara kadar 
önemli bir çalışma gerçekleştirilememiş­
tir. Bu konuda ilk çalışmayı Z. Husayno- 
va yapmıştır. Topladığı bilmeceleri 1961 
yılında bastırmıştır. Yazar 1966 yılında 
bilmeceleri bilimsel açıdan ele alan yeni 
bir çalışma gerçekleştirir ve bu konuda 
“Özbek Tapişmakları” adıyla bir kitap 
yayımlar. Eserde bilmecelerin yapısal 
özellikleri, terimleri, çıkış yolları, este­
tik, siyasi ve ahlaki yanı üzerinde duru­
lur. Eserde Sovyet döneminde yaratılan 
bilmecelere de aynca yer verilmiştir.

M. Kadirov “Özbek Halk Ağzaki Dra- 
masi” (1963) adıyla geleneksel tiyatroyu 
incelemiş, bunun yapısal özellikleri, 
halk sanatçıları, saray tiyatrosunun kı­
yafetleri, oyunların repertuarları gibi 
konular üzerinde durmuştur. Buhara ve 
Surhanderya bölgelerinde yaptığı araş­
tırmalardan elde ettiği materyallerin

tahlilini yaparak dramaları temalarına 
göre sınıflandırmıştır. “Özbek Teatri 
Ananalari” (1976) adlı eserinde ise gele­
neksel Özbek tiyatrosu ve onun Sovyet 
dönemi çağdaş Özbek tiyatrosuna etkisi 
konularını irdeler, geleneksel tiyatronun 
özellikleri ve türlerini inceler.

Özbekistan'da folklor faaliyetlerinin 
yürütüldüğü alanlardan biri de halk 
müziğidir. Bu konudaki çalışmalar 1955 
yılından sonra başlanır. Y. Racabiy, î. 
Akbarov, K. Alimbaeva, M. Ahmedov gi­
bi araştırmacılar derleme ve notalama 
yoluna giderler. Bu konuda E.E. Ro- 
manskaya’nm Zapisi Muzikalnoğa Folk­
lora” (Taşkent 1957) adlı eseri ilk ve de­
ğerli bir çalışma olarak göze çarpar. 
Üzerinde durulan konulardan biri de 
edebiyat ve folklor ilişkisidir. Bu konu­
daki faaliyetlere 1960'tan sonra başla­
nır. O. Sabirov’un “Özbek îcadida Folk­
lor” (1975), Ğ. Calalov'un “Hamza Poezi- 
yasi ve Halk Ağzaki îcadi” (1975) adlı 
çalışmaları, M. Afzalov, M. Kadirov, S. 
Mamacanov, G. Mominov, M. Haki- 
mov’un makaleleri bunlara örnektir.

H. Mallaev'in “Alişer Navayi Va 
Halk İcadiyeti” (1974) bu konuda yapı­
lan değerli çalışmalardandır. Esorci*; 
Nevayi'nin eserlerinde folklor ve mitoloji 
ile ilişkisi. Hamsede geçen kahramanla­
rın folklor içindeki fonksiyonları, Nevai 
destanlarının varyantları, halk yaratıcı­
lığında Alişir Nevai tipi gibi konular iş­
lenmiş ve incelenmiştir. Bu çerçevede V. 
Abdullaev'in “Tahir va Zuhra”, R. Maci- 
dov'un “Hurşed va Malikay Dilaram” ad­
lı çalışmalarında da folklor ve edebiyat 
meseleleri ele alınmış, folklorun önemi 
üzerinde durulmuştur.

Özbek folklorunda önemli bir yer tu­
tan çocuk folkloru üzerinde G. Cahangı- 
rov'un “Özbek Balalar Folklori” (1974)
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adlı bilimsel eseri ilk çalışmalardan biri 
olarak görülmektedir. Eserde; çocuk 
folklorunun özellikleri, türleri, sayışma* 
lan, bilmeceleri, masallar, oyunlar geniş 
bir şekilde yer alır, bunlann tahlili yapı­
lır.

\
Üzerinde önemle durulan konular­

dan biri de Sovyet Devri folklorudur. H. 
T. Zarifov, M. Ağzalov, M. Alaviya gibi 
tanınmış folklorcular özellikle bu konu­
ya dikkatlerini vermiş, çalışmalanhı bu 
merkez' etrafında yoğunlaştırmışlardır. 
C. Kabul-niyazov “Özbek Sovet Folklori- 
ning Rivaclaniş (Gelişme) Yollari” (1969) 
eserinde 1920-1930 yıllan folklor faali­
yetleri tahlil eder. O. Sabirov'un “Özbek 
Sovet Folklori Oçerki” (1971) kitabında 
II. Dünya Savaşı ve sonrası halk şiiri ya­
ratıcılığı örnekleri, folklorun halk haya­
tında tuttuğu yer konu edilir ve halk ya­
ratıcılığının profesyonel sanat ile yakın­
lığına işaret' edilir. Bu eserlerin birço­
ğunda mevtfut siyasi otoritenin ilkeleri­
ne göre hareket edilir.

Özbek folkloru konusunda yapılan en 
değerli çalışmalardan biri 1964 yılından 
itibareri yayıtnlanmaya başlanan “Öz­
bek Halk İcadı” adlı seridir. Bu seri içe­
risinde 45 ciidi aşan materyal yayımlan­
mıştır. İntizar, Dastağül, Muradhan, 
Güli Hıraman, Arzıgül, Tahir va Zuhra, 
Hasarihan, Latiflar, Altın Alma» Suv Kı- 
zi, Gulperi, Aycamal, Göroğlining Tuğılı- 
şı, Gülşan-bağ, Gülnar Pari, Ravşan, 
Dalli, Askiya; Ak Alma Kızıl Alma adlı 
eserler bunlardan bazılarıdır. Bu çerçe­
vede Rusça olarak Alpamış, Muradhan 
gibi eserler de basılır.

Cumanbulbuloğlu'ndan derlenen des­
tanlardan teşkil edilen beşi Özbek, üçü 
Rusça olmak üzere sekiz metin basılmış­
tır. Bu eserler açıklama ve sözcükle ve­
rilmiş, dolayısıyla bilimsel yapı ön plana

çıkmıştır.

Folklor çerçevesinde halk edebiyatı 
bölümüne, özellikle de destanlara ağırlık 
verilmesi Özbekistan’da folklorun daha 
çok sözlü edebiyat kısmına önem verildi­
ğinin ifadesi olarak değerlendirilebilir. 
Özbek folklorculan özellikle epik eserle­
re yer vermişlerdir. Bunun yanında bu 
eserleri icra edenler ile destanın yaratı­
cılarına ayn bir önem atfetmişlerdir.

NOTLAR
1. Folklorun Avrupa'da doğuşu, yayılması 

hakkında geniş bilgi için bkẑ  Y.M. Söko- 
lov, “Problems and Historiography of 
Folklore”, Rüssian Folklore, New York 
1950, s. 3-15.

2. H.T. Zarifov, “Voprosı tzüçeniya Eposa 
Narodov SSSR”, K. lzüçenjyu Uzbekskogo 
Parodnogo Eposa, Moskova 1958 İzd-vo 
AH SSSR, s. 101.

3. Derlenen malzemelerin büyük bir bölü­
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gösterilerek yayımlanmaması veya yasak­
lanması bir yana bırakılırsa, materyalle­
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4. Rusya'daki folklor faaliyetleri ve mevcut 
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• dirmesi konusunda geniş bilgi bkz. Felix 
J. Oinas, “Rusya'da Folklor Faaliyetleri”, 
Çev.: Umay Günay Milli Folklor. C.: 3. S.: 
20, Kış 1993, s. 2: 13.

5. G.O. Yünusov, “Özbekiarda El Taniş îşi”, 
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folklor konusundaki çalışmalara hız veri­
lir. 1920‘den, 1940'a kadar sisteme uygun 
olmak şartıyla karşılaştırmalı araştırma­
lara önem verilirken, İkinci Dünya Savaşı 
sonrasında Stalinst. politikanın iyice ege-

. men olması ile birlikte bu tür çalışmalar­
da Batı kaynaklarının dipnotlarda göste­
rilmesi bile hoş karşılanmaz. Bu anlayış 
Stalin’in ölümüne kadar sürer. Bkz. Felix 
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Folklor, C,: 3, S: 21, Bahar 1994, s. 45-51; 
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Folklor, C.; 3, S.; 23, Güz 1994, s. 37^41
8. Gülistan Dergisi, Sayı: 11, Taşkent 1939.
9. Bu eser, Moskova'da 1947 yılında Rusça 

olarak yayımlanmıştır.
10. Kitabın birinci bölümünde Özbek destan- 

cılığı ve halk şairliği geleneği, ikinci bölü­
münde epik tür, üçüncü bölümünde Öz­
bek destanlarının genel yapiBi, dördüncü 
bölümünde son dönem destan yaratıları 
ve halk şairlerinin çağdaş konularda yaz­
dığı eserlerin tahlillerine yer verilmiştir. 
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